
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 432

Data di registrazione 06/10/2015

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di manutenzione stabili,

strutture, impianti, verde pubblico ed aree comunali varie” ad una cooperativa

sociale di tipo “B”, ai sensi dell’art. 5 della legge 381/91 ed ai sensi della L.R.

n. 21/1993 -  Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione provvisoria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso:

- con delibera di  G.C.  n.  42 del  19/06/2015 sono state date le direttive  per  l'affidamento del

servizio  di  manutenzione stabili,  verde pubblico,  strutture,  impianti  sportivi  ed  aree  comunali

varie.

- con determina del  responsabile  del  settore  LL.PP.  n.  310 del  29/07/2015 è stato  approvato

l'Avviso Pubblico finalizzato alla formazione di un elenco di cooperative sociali di tino B interessate

alla stipula di una convenzione ed assunto l’impegno di spesa;

- che in data 28 agosto 2015 con verbale di gara n. 1 “Esame delle candidature e ammissibilità alla

procedura  negoziata”,  si  è  presa  visione  della  documentazione  prodotta  dalle  n.  2  ditte

partecipanti alla manifestazione di interesse, e richiesto, al fine di poter valutare l’ammissibilità

alla procedura negoziata, una ulteriore dichiarazione dalla quale evincere le notizie carenti;

- che  in  data  09  settembre  2015  con  verbale  di  gara  n.  2  si  è  proceduto  all’esame  della

 Determina n. 432 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  06/10/2015   -  pag. 1 di 6



COPIA

documentazione delle n. 2 ditte partecipanti, ammettendo alla successiva negoziazione la ditta

Cooperativa  Aurora 2000 di  San  Donaci,  ed escludendo la ditta Cooperativa Omnia Service  di

Cellino San Marco non iscritta all’Albo Nazionali Gestori Ambientali, come richiesto dal Bando di

gara;

- con determina del responsabile del settore LL.PP. n. 376 del 10/09/2015 sono stati approvati il

verbali di valutazione delle manifestazioni di interesse n.1 e 2, la lettera di invito alla negoziazione,

il Capitolato d’oneri e lo schema di contratto;

- con lettera di invito prot. n. 7143 del 10/09/2015 è stata invitata la Cooperativa Sociale Aurora

2000, unica ditta risultata idonea a negoziare con il Comune a presentare offerta;

- con protocollo n. 7499 del 24/09/2015, è pervenuta l’offerta da parte della Cooperativa invitata

alla negoziazione;

- con verbale  del  28/09/2015  veniva  aggiudicato  provvisoriamente il  servizio  alla  Cooperativa

Sociale Aurora 2000, corrente in San Donaci alla via dei Mille, con un ribasso offerto pari al 0,01%

(zerovirgolazerounopercento)  sull’importo a  base d’asta,  per  l’importo  di  €  110.079,13 oltre  €

3.000,00 per oneri della sicurezza, per un totale di € 113.079,13 oltre I.V.A.

CONSIDERATO che  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  dall’art.  38  del  D.Lgs.

163/2006 viene effettuata, ai sensi dell’art. 43 del  DPR 445/2000, dalle stazioni appaltanti sulla

scorta di quanto dichiarato dagli operatori economici in autocertificazione, acquisendo “d’ufficio le

relative  informazioni,  previa  indicazione,  da  parte  dell’interessato,  dell’amministrazione

competente  e  degli  elementi  indispensabili  per  il  reperimento  delle  informazioni  o  dei  dati

richiesti”.

RITENUTO di  poter  approvare  il  verbale  di  gara  per  l’affidamento  del  “Servizio  di

manutenzione stabili, strutture, impianti, verde pubblico e aree comunali varie CIG: 63487008F8”

ed aggiudicare in via provvisoria tale servizio, alla Cooperativa Aurora 2000 di San Donaci;

DATO ATTO che l’aggiudicazione diverrà definitiva acquisirà efficacia con l’acquisizione e la

verifica positiva della documentazione in merito ai requisiti generali di partecipazione alla gara

previsti nel disciplinare di partecipazione;

VISTO lo schema di Convenzione e il Capitolato d’Oneri;

VISTO il  verbale  di  valutazione  dell’offerta  in  data  28/09/2015,  che  viene  allegato  al

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO :

• la legge n. 381 dell’8/11/1991 “Disciplina delle Cooperative Sociali;

• il D.Lgs n. 163/2006 ed il Regolamento di attuazione;

• il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia, approvato

con deliberazione C.C. n. 8 del 4.2.2008;

• la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• la  determinazione n.  3  del  primo agosto  2012  dell’AVCP “Linee guida per  gli  affidamenti  a

 Determina n. 432 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  06/10/2015   -  pag. 2 di 6



COPIA

cooperative sociali ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 381/1991);

• l’art. 1 commi 65 e 67 della legge 266/2005;

• la deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del

21.12.2011;

• il D.L. 6.7.2012 n. 95;

• il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di  richiamare quanto espresso in  premessa per  fare parte integrante e  sostanziale  e  a

motivazione del presente atto;

2. di approvare il verbale   di valutazione dell’offerta in data 28/09/2015, che viene allegato al

presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  aggiudicataria  la

Cooperativa Aurora 2000 corrente in San Donaci;

2. di aggiudicare provvisoriamente, in coerenza con la normativa nazionale e regionale vigente,

oltreché i regolamenti dell’Ente, mediante convenzionamento per una durata di dodici (12) mesi, a

partire dalla data di sottoscrizione della convenzione, le attività di manutenzione stabili, strutture,

impianti, verde pubblico e aree comunali varie, alla Coop. AURORA 2000, con sede in San Donaci

alla  via dei  Mille, 92 – iscritta al  registro delle imprese con il  numero 01842120741 e all’albo

regionale delle coop. Sociali – sez. B – con il num. 291 – atto n. 222 del 8/11/2005;

3. di dare atto  che:

- il fine del contratto, da stipularsi in forma privata, riguarda le attività di manutenzione stabili,

strutture, impianti, verde pubblico e aree comunali varie del Comune di San Donaci;

- che l’oggetto del contratto è la gestione dei servizi di manutenzione;

- di regolamentare l’affidamento dell’incarico secondo i termini e le modalità fissate nel Capitolato

d’Oneri;

- l’importo del servizio affidato è pari ad € 110.079,13 oltre € 3.000,00 per oneri della sicurezza,

per un totale di € 113.079,13 oltre I.V.A., da imputarsi sul seguente riferimento di bilancio: CAP. n.

380,  come da  impegno  assunto  con  determina  del  responsabile  del  settore  LL.PP  n.  310  del

29/07/2015;

- la attività oggetto di affidamento avranno inizio dalla data di sottoscrizione della Convenzione e

per una durata pari a dodici mesi;

- la liquidazione del corrispettivo per l’espletamento del servizio aggiudicato verrà disposta con

provvedimenti  del  responsabile  di  settore  per ratei  mensili  posticipati  previa  presentazione di

regolare fattura  e verifica  della  regolarità  contributiva,  e applicazione della  ritenuta d'acconto

dello 0,50 % sull'importo della prestazione,

4. di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  provvisoria  diverrà  definitiva   e  acquisirà  efficacia  con la

verifica positiva della documentazione in merito al possesso dei requisiti generali di partecipazione

alla gara, previsti nel disciplinare di partecipazione;

5. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla

procedura di spesa rinveniente dal presente atto è assegnato il codice identificativo di gara CIG:

63487008F8;

6. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  settore  finanziario  per  gli

opportuni provvedimenti di competenza;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione dei dati nell'apposita

sezione “Trasparenza valutazione e merito” del sito istituzionale del Comune,

 Determina n. 432 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  06/10/2015   -  pag. 3 di 6



COPIA

8. di  dare  atto che responsabile  unico  del  procedimento ex art.  10  del  D.Lgs.  163/06 è  l’Ing.

Arcangelo Arnesano.

San Donaci, 30/09/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 432 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  06/10/2015   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 380 Servizio di manutenzione stabili,
strutture, impianti, verde pubblico ed
aree comunali varie” ad una
cooperativa sociale di tipo “B” -
Approvazione verbale di gara ed
aggiudicazione definitiva.

137956,53

Osservazioni:

San Donaci, 06/10/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 432 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  06/10/2015   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 829

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  07/10/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 07/10/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 09/12/2015

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 432 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  06/10/2015   -  pag. 6 di 6


